$$ac \perp an \text{ (in } dba\text{)},$$

et demittatur

$$de \perp ac;$$

erit (§. 27.)

$$\circ ed : \circ ab = 1 : \sin z,$$

siquidem fuerit dm || bn.

Est vero $\sin z$ non > 1 , adeoque ab non $> de$. Descriptus igitur quadrans radio ipsi de æquali ex a in bac, gaudebit puncto aliquo b vel o cum $b\bar{d}$ communi. Priore in casu manifesto $z = R$; in posteriore vero erit (§. 25.)

$$(\circ ao = \circ ed) : \circ ab = 1 : \sin aob,$$

adeoque

$$z = aob.$$

Si itaque fiat $z = aob$, erit dm || bn.

§. 35.

Si fuerit S reipsa; *duetur recta ad anguli acuti crus unum perpendicularis, quae ad alterum || sit, hoc modo.*

Fig. 18.

Sit $am \perp bc$, et accipiatur $ab = ac$ tam parvum (per §. 19.), ut si ducatur $bn \parallel am$ (§. 34.), sit $abn > \text{angulo dato}$. Ducatur porro $cp \parallel am$ (§. 34.), fiantque $n\bar{b}q$, $p\bar{c}d$ utrumque æquale angulo dato; et $b\bar{q}$, $c\bar{d}$ se mutuo secabunt. Secet enim $b\bar{q}$, (quod *per constr.* in nbc cadit) ipsam cp in e; erit (propter $bn \triangle cp$) $ebc < ecb$, adeoque $ec < eb$. Sint

$$ef = ec, efr =ecd, \text{ et } fs \parallel ep;$$

cadet fs in bfr . Nam cum $bn \parallel cp$, adeoque $bn \parallel ep$, atque $bn \parallel fs$ sit;

erit (§. 14.)

$$fbn + bfs < 2R = fbn + bfr;$$

itaque $bfs < bfr$. Quamobrem $f\bar{r}$ secat ep , adeoque $c\bar{d}$ quoque ipsam $e\bar{q}$ in puncto aliquo d .

Sit iam $dg = dc$, atque $dgt = dcp = gbn$; erit (cum $cd \perp gd$ sit,

$$bn \perp gt \perp cp.$$

Si fuerit linea L formis ipsius bn , punctum in $b\bar{q}$ cadens f (§. 19.), et axis \bar{fl} ; erit

$$bn \perp fl,$$

adeoque

$$bfl = bgf = dcp;$$

sed etiam

$$fl \perp cp:$$

cadit ergo f manifesto in g , estque $gt \parallel bn$. Si vero ho ipsum bg perpendiculariter bisecet; erit $ho \parallel bn$ constructum.

§. 36.

Fig. 10. Si fuerint data recta $c\bar{p}$ et planum $m\bar{a}\bar{b}$, atque fiat $cb \perp m\bar{a}\bar{b}$, (in $b\bar{c}\bar{p}$) $bn \perp bc$, et $cq \parallel bn$ (§. 34.); *sectio ipsius* $c\bar{p}$ (si haec in $b\bar{c}\bar{q}$ cadat) *cum* $b\bar{n}$ (in $c\bar{b}\bar{n}$), adeoque *cum* $m\bar{a}\bar{b}$ reperitur. Et si fuerint data duo plana $p\bar{c}\bar{q}$, $m\bar{a}\bar{b}$, et sit $cb \perp m\bar{a}\bar{b}$, $cr \perp p\bar{c}\bar{q}$, atque (in $b\bar{c}\bar{r}$) $bn \perp bc$, $cs \perp cr$; cadent bn in $m\bar{a}\bar{b}$, et cs in $p\bar{c}\bar{q}$; et sectione ipsarum $\bar{b}\bar{n}$, $\bar{c}\bar{s}$ (si detur) reperita, erit perpendicularis in $p\bar{c}\bar{q}$ per eandem ad cs ducta manifesto *sectio ipsorum* $m\bar{a}\bar{b}$, $p\bar{c}\bar{q}$.

§. 37.

Fig. 7. In $\overline{am} \parallel bn$ reperitur *tale a*, ut sit $am \perp bn$; si (per §. 34.) construatur extra \overline{nbm} $gt \parallel bn$, et fiant $bg \perp gt$, $gc = gb$, atque $cp \parallel gt$; ponaturque $tg\delta$ ita, ut efficiat cum tgb angulum illi aequalem, quem $pc\bar{a}$ cum $p\bar{c}\bar{b}$ facit; atque queratur (per §. 36.) *sectio* \overline{dq} *ipsorum* $tg\delta$, $nb\bar{a}$; fiatque

$ba \perp da$. Erit enimvero ob triangulorum L lineorum in F ipsius bn exortorum similitudinem (§. 21.) manifesto $db = da$, et $am = bn$.

Facile hinc patet (L lineis per *solos terminos* datis) reperiri posse etiam *terminos* proportionis quartum ac medium, atque omnes constructiones geometricas, quae in Σ in plano fiunt, hoc modo in F *absque XI. Axiomate* perfici posse. Ita e. g. $4R$ in quotvis partes æquales geometricice dividi potest, si sectionem istam in Σ perficere licet.

§. 38.

Si construatur (per §. 37.) e. g. $nbq = \frac{1}{3} R$, et fiat (per §. 35.) in S ad Fig. 14. bq perpendicularis $am \parallel bn$, atque determinetur (per §. 37.) $jm = bn$; erit, si $ja = x$ sit, (§. 28.)

$$X = 1 : \sin \frac{1}{3} R = 2,$$

atque x *geometrica* constructum.

Et potest nbq ita computari, ut ja ab i quovis dato minus discrepet, cum nonnisi $\sin nbq = \frac{1}{e}$ esse debeat.

§. 39.

Si fuerint (in plano) pq et st , \parallel rectæ mn (§. 27.), et ab , cd sint perpendiculares ad mn æquales; manifesto est Fig. 19.

$$\triangle dec \equiv \triangle bea,$$

adeoque anguli (forsan mixtilinei) ecp , eat congruent, atque

$$ec = ea.$$

Si porro $cf = ag$, erit

$$\triangle acf \equiv \triangle cag,$$

et utrumque *quadrilateri* $fagc$ dimidium est. Si $fagc$, $hagh$ duo eiusmodi quadrilatera fuerint ad ag , inter pq et st ; æqualitas eorum (uti apud EUCLIDEM), nec non triangulorum agc , agh eidem ag insistentium,

verticesque in \bar{pq} habentium, æqualitas patet. Est porro

$$\begin{array}{ll} acf = cag, \quad gcq = cga, \\ \text{atque} & acf + acg + gcq = 2R \\ (\S. 32.), \quad \text{adeoque etiam} & cag + acg + cga = 2R; \end{array}$$

itaque in quovis eiusmodi triangulo acq summa trium angulorum $= 2R$.

Sive in aq (quæ $\parallel mn$) ceciderit autem *recta* aq , sive non; triangulorum *rectilineorum* aqc , agh tam *ipsorum*, quam *summarum angulorum ipsorumdem*, *aequalitas* in aperto est.

§. 40.

Fig. 20. *Aequalia triangula abc, abd (ab hinc rectilinea) uno latere aequali gaudentia, summas angulorum aequales habent.*

Nam dividat mn bifariam tam ac quam bc , et sit pq (per c) $\parallel mn$; cadet d in \bar{pq} . Nam si $b\bar{d}$ ipsum \bar{mn} in puncto e , adeoque ($\S. 39.$) ipsum \bar{pq} ad distantiam $ef = eb$ secet; erit

$$\begin{array}{l} \Delta abc = \Delta abf, \\ \text{adeoque et} \\ \Delta abd = \Delta abf, \end{array}$$

unde d in f cadit: si vero $b\bar{d}$ ipsum \bar{mn} non secuerit, sit c punctum, ubi perpendicularis rectam ab bisecans ipsum \bar{pq} secat, atque $qs = ht$ ita, ut \bar{st} productam $b\bar{d}$ in puncto aliquo f secet (quod fieri posse modo simili patet, ut $\S. 4.$); sint porro $sl = sa$, $lo \parallel st$, atque o sectio *ipsorum bf et lo* ; esset tum ($\S. 39.$)

$$\begin{array}{l} \Delta abl = \Delta abo, \\ \text{adeoque} \\ \Delta abc > \Delta abd \\ (\text{contra hyp.}). \end{array}$$

§. 41.

Aequalia triangula abc, def aequalibus angulorum summis gau- Fig. 21.
dent.

Nam secet mn tam ac quam bc , ita pq tam df quam fe bifariam, et sit $rs \parallel mn$, atque $to \parallel pq$; erit perpendicularis og ad rs aut æqualis perpendiculari dh ad to , aut altera e. g. dh erit maior: in quovis casu $\odot df$ e centro a cum gs punctum aliquod f commune habet, eritque (§. 39.)

$$\triangle abf = \triangle abc = \triangle def.$$

Est vero $\triangle abf$ (per §. 40.) triangulo df e, ac (per §. 39.) triangulo abc *aequiangulum*. Sunt igitur etiam triangula abc , def *aequiangula*.

In S converti quoque theorema potest. Sint enim triangula abc , def reciproce *aequiangula*, atque $\triangle bal = \triangle def$; erit (per præc.) alterum alteri, adeoque etiam $\triangle abc$ triangulo abl *aequiangulum*, et hinc manifesto

$$bcl + blc + cbl = 2R.$$

Atqui (ex §. 31.) cuiusvis trianguli angulorum summa in S est $< 2R$: cadit igitur I in c .

§. 42.

Si fuerit complementum summae angulorum trianguli abc ad 2R Fig. 22.

trianguli def vero
 $u,$
 $v;$
est
 $\triangle abc : \triangle def = u : v.$

Nam si quodvis triangulorum acq, gch, hcb, dft, ffe sit $= p$, atque

$$\triangle abc = mp, \quad \triangle def = np;$$

sitque s summa angulorum cuiusvis trianguli, quod $= p$ est: erit mani-
festō

$$\begin{aligned} 2R - u &= ms - (m-1)2R = 2R - m(2R-s), \\ \text{et} \quad u &= m(2R-s), \\ \text{et pariter} \quad v &= n(2R-s). \\ \text{Est igitur} \quad \Delta abc : \Delta def &= m:n = u:v. \end{aligned}$$

Ad casum incommensurabilitatis triangulorum abc , def quoque extendi facile patet.

Eodem modo demonstratur triangula in superficie sphærica esse uti *excessus* summarum angulorum eorundem supra $2R$. Si duo anguli trianguli sphærici recti fuerint, tertius z erit excessus dictus; est autem triangulum istud (peripheria maxima ρ dicta) manifesto

$$= \frac{z}{2\pi} \frac{\rho^2}{2\pi} \quad (\S. 32. VI.);$$